
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 97

DETERMINA
N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  EDUCATIVO  DOMICILIARE  A  FAVORE  DEL  MINORE  E.T.-  CIG 
Z0334D6C80.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:
-  tra  le  competenze  dei  Servizi  Sociali  rientrano  anche  gli  interventi  di  tutela,  prevenzione  e 
sostegno in favore di minori  e di nuclei con minori che versino in situazione di grave disagio, di 
rischio o di emergenza sul piano abitativo;
- con decreto del Tribunale per i Minorenni di Venezia in data 06.12.2021, emesso nell’ambito del 
procedimento n. 47/2021 relativo al minore [OMISSIS...] , nato a Vicenza il 22.10.2021, sono stati 
incaricati i Servizi Sociali affidatari di attivare un servizio educativo domiciliare per almeno 3 
giorni alla settimana e di trasmettere una relazione entro il 15 febbraio p.v.;
- come si evince dalla documentazioni agli atti, trattasi di  minore, figlio non riconosciuto di madre 
infrasedicenne, iscritto anagraficamente presso il Comune di Vicenza ma di fatto domiciliato con il 
nucleo familiare della madre nel territorio del Comune di Sandrigo;
- con precedente decreto il Tribunale per i Minori ne aveva disposto l’affidamento ai servizi sociali 
di questo Comune per il collocamento in idonea struttura con la madre;

Visto che:
- i servizi sociali competenti hanno condiviso la necessità di attivare un intervento personalizzato, 
presso il luogo di dimora del minore e della famiglia della madre, progettato e realizzato sulla base 
della  necessità  di  acquisire  costanti  informazioni  sulle  condizioni  di  salute  del  minore  e  sulle 
capacità educative del nucleo familiare, così da ottemperare a quanto richiesto dal Tribunale per i 
Minori;
-  sul  territorio  del  Comune  di  Sandrigo  è  già  attivo  da  anni  un  progetto,  di  cui  è  capofila  la  
Parrocchia e finanziato dalla Fondazione Cariverona, i cui interventi vengono realizzati attraverso la 
cooperativa “La Vigna” di Longare, interventi attuati anche nei confronti del nucleo familiare della 
madre del minore;
- i servizi coinvolti ritengono necessario che, per la buona riuscita dell’intervento, sia  necessario 
garantire continuità sia a livello di metodo educativo che di personale affinchè la relazione d’aiuto 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

che si instaura con il nucleo familiare di riferimento e operatori sia basata sulla reciproca fiducia e 
conoscenza;
- i costi del servizio da attivare attraverso la coop. La Vigna potranno parzialmente rientrare (per 1 
ora/settimana)  nel progetto di cui sopra, finanziato dalla Fondazione Cariverona;
Vista la richiesta trasmessa, dal Servizio per la Protezione e la Tutela Minori per l’attivazione del 
servizio di cui trattasi, in data 13.01.2022 con pgn 5480/2022;

Considerato che:
- risulta necessario attivare in tempi brevi l’affidamento del servizio educativo domiciliare in favore 
del minore per 5 ore settimanali, attesa l’esigenza di relazionare al Tribunale per i Minori;

Valutato che ricorrano le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. 
a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, procedura coerente con la tipologia, la durata e l’entità del servizio 
in affidamento;

Dato atto altresì che l’affidamento diretto alla cooperativa “La Vigna” è motivato:
- precedente esperienza positiva
- continuità educativa
- esperienza di lavoro in rete con istituzioni,  scuole e servizi del territorio in cui insiste il nucleo 
familiare del minore;

Dato atto che, ai  sensi dell’art.  1, comma 450 della  Legge 296/2006 per gli  acquisti  di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000,00 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto (Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 art.1 c.130);

Valutato il preventivo presentato dalla coop. La Vigna con sede a Longare in via Casoni di Sopra 
n. 13, acquisito al PGN 5508 del 13.01.2022, per un osto orario di euro 28,75, oltre all’IVA 5%, 
omnicomprensivo;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

Ritenuto congruo il prezzo proposto, raffrontato con il prezzo corrisposto per servizio analogo al 
soggetto  aggiudicatario  del  servizio  di  sostegno  socio-educativo  nel  comune  di  Vicenza,  in 
relazione al fatto che è comprensivo anche dei costi di trasferimento degli operatori fino alla sede 
del progetto;

Dato atto che gli elementi dell’affidamento sono i seguenti:
- durata del servizio: dal 17.01.2022 e fino al 30.06.2022
- importo dell’affidamento: euro 3.450,00 (IVAesclusa), corrispondente a 5 ore settimanali di 
servizio educativo, per un totale di 120 ore complessive);
- codice CIG: Z0334D6C80;

Preso  atto del  parere  favorevole,  agli  atti,  espresso  in  data  13.01.2022  dal  responsabile  del 
procedimento  dott.ssa  Maria  Francesca  Caltabiano,  P.O.  Unità  Operativa  “Servizi  Sociali 
Territoriali”,  in relazione alla regolarità dell’istruttoria e alla competenza da parte del Comune in 
merito alla spesa da assumere per l’attivazione del servizio in favore del minore [OMISSIS...] 

Dato atto che:
- in ottemperanza al disposto dell'art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata accertata 
la  regolarità  contributiva  (DURC)  del  soggetto  fornitore  le  prestazioni  oggetto  della  presente 
determina;
- ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
sul sito internet del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di  
Previsione 2022/2024;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi 
di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  99  del  
9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo  
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio  

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  ad  affidare  il  servizio  educativo 
domiciliare in favore del minore [OMISSIS...]   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
co.  2,  lett.  a),  del  Dlgs  50/2016 e ss.mm.ii,  per  un importo  complessivo  di  euro 3.450,00,  iva 
esclusa, alla cooperativa sociale “La Vigna”, con sede legale in Via Casoni di Sopra n. 13, Longare 
(VI) – P.I.VA 03411110244;

2) di dare atto che la cooperativa sociale “La Vigna” è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
Dlgs 50/2016, come da documentazione agli atti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

3)  di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio, come previsto dall’art.  32, co. 14, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;

4) di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile 
del procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L.n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, 
della L.n. 190/2012 e dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016;

 5) di  dare atto  che la spesa di € 3.622,50 (iva 5% inclusa)  trova copertura nell’impegno cod. 
137847    al  cap.  n.  1304601  “Utilizzo  contributi  vari  per  servizi  a  favore  dei  minori  e  delle 
famiglie“ del bilancio di previsione 2022/2024;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

7) di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 97
DETERMINA N. 60 DEL 18/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE A FAVORE DEL
MINORE E.T.- CIG Z0334D6C80.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/01/2022  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


